
COMUNE DI CAVARZERE
Città Metropolitana di Venezia

ORIGINALE

Decreto Sindacale n. 6 in data 15-04-2024

OGGETTO:NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE TRIENNIO 2024 -2026

IL SINDACO
Richiamate le seguenti deliberazioni:

G.C. n. 153 del 10.11.2011 relativa all’approvazione del Regolamento di disciplina 
della misurazione, valutazione e integrità e trasparenza del ciclo della performance; 
G.C. n. 167 del  29.11.2013 con la quale è stato modificato l’art. 10 del  
regolamento di disciplina della misurazione, valutazione, integrità e trasparenza del 
ciclo della performance,

Rilevato che, in base a quanto disposto dall’art. 10, comma 2, del regolamento:
Il Nucleo di valutazione è un organo monocratico, nominato dal Sindaco, che opera con 
l’assistenza del segretario comunale.
A detto organo è attribuito un compenso determinato dal Sindaco con il provvedimento di 
incarico.
Il nucleo opera senza l’assistenza del segretario comunale, ove si tratti di adottare 
decisioni che interessano quest’ultimo.

Richiamato l’accordo tra CIVIT ed ANCI dell’ottobre 2010, in merito alla 
competenza dell’ANCI per la definizione delle Linee Guida per i Comuni, riguardo al 
recepimento dei principi contenuti nel D.Lgs. n. 150/2009;

Visti
- le Linee Guida per i Comuni emanate dall’ANCI nel marzo del 2011, con particolare 

riferimento alle parti riguardanti “Compiti del Nucleo di Valutazione/Organismo 
Indipendente della Performance” e “Definizione dei requisiti per la nomina del componente 
dell’Organismo di Valutazione”;

- La deliberazione n. 23/2012 nella quale la CIVIT ribadisce che per le regioni e gli enti 
locali la costituzione degli Organismi Indipendenti di Valutazione è una facoltà e non 
un obbligo, in quanto tali amministrazioni possono, nella loro autonomia, demandare 
ad altri organi i compiti previsti dal D.Lgs.n.150/2019;

- La nota dell’ANCI del 10 giugno 2013, contenente ulteriori istruzioni per la costituzione 
degli Organismi di Valutazione dei Comuni;

- La Legge n. 114/2014 di conversione del D.L. n. 90/2014, con trasferimento delle 
competenze in merito alla valutazione, dall’ANAC ex CIVIT al Dipartimento della 
Funzione Pubblica;

Dato atto che, sulla base delle indicazioni fornite dalla CIVIT, anche con la 
deliberazione innanzi richiamata, questo Comune ha ritenuto di mantenere il Nucleo di 
Valutazione cui ha però conferito le funzioni correlate alla misurazione e valutazione della 
performance;

Rilevato che:
il Nucleo di Valutazione viene nominato dal Sindaco, ai sensi della Legge n. 
15/2009, articolo 4 comma 2° lett. g);
la scelta dei componenti del Nucleo di Valutazione non è soggetta a procedure 
comparative, ai sensi dell’art. 7 comma 6 quater del D. Lgs n. 165/2001;



DECRETO  N. 6 DEL 15-04-2024

è necessario garantire la massima trasparenza relativamente al procedimento di 
nomina dei componenti dei nuclei di valutazione, pubblicando sul sito istituzionale 
l’incarico assegnato ed il curriculum degli stessi (indirizzi interpretativi dell’ANCI) ;

Preso atto che con determinazione del Responsabile del Servizio Segreteria 
Istruzione Cultura Sport n. 19 in data 26.2.2024 è stato approvato un avviso pubblico per 
procedere all'individuazione del componente monocratico del nucleo di valutazione, per il 
periodo di tre anni, attraverso valutazione comparativa dei curricula;

Dato atto che entro il termine stabilito sono pervenuti n. 5 curricula; 
Valutato che sulla base dei curricula pervenuti, quello del Dott. Moreno Mancin 

risulta sicuramente adeguato sia per formazione che per pubblicazioni e didattica 
universitaria;

Ritenuto pertanto necessario procedere alla nomina del nuovo nucleo;
Visto il curriculum del dott. Dott. Moreno Mancin, che dimostra il possesso da 

parte del medesimo dei requisiti richiesti dal suddetto regolamento avendo maturato 
notevole esperienza professionale ed ampia conoscenza non solo delle tematiche 
connesse con l’esercizio delle funzioni del Nucleo di Valutazione, ma di tutta 
l’organizzazione della Pubblica Amministrazione;

Viste le dichiarazioni del Dott. Mancin, prot.comunale n.6430 del 25.3.2024 in 
materia di prevenzione della corruzione ex lege 190/2012 e D.Lgs 33/2013 e di 
insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità ai sensi dell’art. 20 del DLgs 39 
dell’8.04.2013;

D E C R E T A

1 - Di nominare il dott. Moreno Mancin nucleo di valutazione - organo monocratico del 
Comune di Cavarzere per gli anni 2024, 2025, 2026. 

2 - Di  stabilire che le funzioni attribuite al Nucleo di Valutazione sono descritte nel vigente 
REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DELLA MISURAZIONE, VALUTAZIONE E 
INTEGRITÀ E TRASPARENZA DEL CICLO DELLA PERFORMANCE;

3 - Di fissare il compenso economico lordo onnicomprensivo spettante al dott Moreno 
Mancin nella misura di euro 2.500,00 per anno;

4 - Di stabilire che il presente incarico avrà scadenza il 31.12.2026 con possibilità do 
proroga come previsto dall'art. 5 del Regolamento di disciplina della misurazione, 
valutazione e integrità e trasparenza del ciclo della performance.

5. Di dare atto che la spesa troverà copertura al Cap.1007 e che sarà impegnata con 
successivo provvedimento del Responsabile del Settore Segreteria - Istruzione - 
Cultura e Sport.

6 - Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale web del 
Comune di Cavarzere, nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”.

Il Sindaco

Avv. Pierfrancesco Munari
___________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del 
d.lgs n 82/2005 (CAD) e s.m.i.e norme collegate; sostituisce il documento 



DECRETO  N. 6 DEL 15-04-2024

cartaceo e la firma autografa


